
 

Decreto Presidente Giunta n. 239 del 19/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 3 - Persone giuridiche private

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDAZIONE " ISTITUTO MONSIGNOR E.A. FABOZZI" RINNOVO ORGANO

COMMISSARIALE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
 
 
 
PREMESSO che 

a. la Fondazione “Istituto Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi Onlus” ha ottenuto il riconoscimento 
della personalità giuridica di diritto privato con DPR 23 agosto 1968, n. 762 ed è iscritta nel 
registro Regionale delle persone giuridiche private, istituito a termini del Regolamento n. 619 del 
22 settembre 2003, e, come tale, è assoggettata alla vigilanza e al controllo della Regione 
Campania; 

b. con DPGRC n. 5 del 7 gennaio 2016, è stato confermato il rinnovo dell'incarico dell'Organo 
Commissariale Straordinario della fondazione, così come disposto con il DPGRC n. 206/2014: 

c. il mandato conferito all'organo commissariale della fondazione è scaduto senza addivenire alla 
definitiva soluzione delle criticità che ancora pregiudicano la normalizzazione 
dell'amministrazione dell'ente; 

d. l'Organo Commissariale Straordinario ha presentato, in data 09/08/2016 alla UOD07 Fondazioni, 
incardinata nella Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 
Opportunità e il Tempo Libero, la relazione sull'attività svolta da gennaio a luglio 2016, con la 
quale dà atto degli ulteriori adempimenti posti in essere, in particolare, tutte le attività svolte e 
finalizzate alla gestione ordinaria e straordinaria della Fondazione nonché quelle necessarie a 
formalizzare la titolarità alla Fondazione dei beni provenienti dall'Eredità di Cappelli Maria Nives; 

e. l’organo ha rappresentato la necessità di rinnovare ulteriormente la gestione commissariale della 
fondazione al fine di completare gli adempimenti di cui alla menzionata deliberazione n. 
114/2007; 

f. con DGR n. 3 del 10.01.2017 la Giunta ha disposto quanto segue:  
f1) ai sensi dell'articolo 10, comma 1, lettera c), del regolamento emanato con DPGRC n. 619 

del 22  settembre 2003, il rinnovo della gestione commissariale  della fondazione “Istituto 
Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi Onlus” e la nomina dell'organo sostitutivo a motivo della 
perdurante necessità di completare gli adempimenti di cui alla deliberazione n. 114 del 9 
febbraio 2007 volti alla definizione del nuovo assetto organizzativo e gestionale e alla 
normalizzazione dell'amministrazione dell'ente;   

f2) con Decreto Presidenziale del 16.02.2017 n. 38 è stato nominato un nuovo Organo  
Commissariale Straordinario nelle persone dell'avvocato Graziella Mandato, con funzioni di  
Commissario, e dell'avvocato Corrado Grande con funzioni di Sub commissario con I' 
incarico  della reggenza temporanea dell'amministrazione della fondazione e, in particolare, 
di provvedere:       

     a) al completamento degli adempimenti di cui alla deliberazione n.114t2007 volti alla 
definizione del nuovo assetto organizzativo e gestionale della fondazione al fine del 
conseguimento dello scopo fondativo;  

     b) al compimento degli atti ordinari e straordinari di gestione della fondazione e all'attuazione 
di  ogni idonea iniziativa volta al risanamento economico-finanziario dell'ente;  

     c) ad avviare la procedura finalizzata alla adozione delle necessarie modifiche delle norme 
statutarie in materia di patrimonio sociale;  

     d) al perfezionamento della procedura di convenzionamento con il Comune di Napoli 
afferente i servizi socio-educativi semiresidenziali 

 
 
CONSIDERATO che   
a) I' Organo Commissariale Straordinario ha presentato, in data 23/06/2017 con prot. n.0436367 alla 
UOD 03 Persone Giuridiche Private, incardinata nella Direzione Generale per le Politiche Culturali, ed il 
Turismo, una relazione sull'attività svolta dall'insediamento avvenuto il   06.03.2017, nella quale si dà 
atto degli ulteriori adempimenti posti in essere nonché delle attività svolte e finalizzale alla gestione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

ordinaria e straordinaria della Fondazione; in particolare nella impossibilità di provvedere a convocare 
l'Assemblea dei soci. A tal proposito l'Organo  Commissariale ha evidenziato che I' elenco dei soci risulta 
sprovvisto delle generalità dei   medesimi con i relativi recapiti che non sono stati rinvenuti nell'archivio 
della Fondazione.  E' stato evidenziato altresì che nessuno dei 263 soci ha provveduto, a far data dal 
2007, a versare le quote partecipative, con la conseguenza che nessuno di essi è legittimato a 
partecipare all'Assemblea ai sensi dell'art.14 dello statuto vigente. 
b) con D.G.R. n.400 del 04.07.2017, preso atto dell’impossibilità di convocare l’Assemblea dei Soci, è 
stato disposto il rinnovo della gestione commissariale della  fondazione " lstituto Monsignor Edoardo 
Alberto Fabozzi  Onlus” al fine di provvedere:  

b.1. alla stesura del nuovo statuto ed adottarlo costituendosi nell'atto pubblico di modifica per gli 
adempimenti di rito; 
b.2. al compimento degli atti ordinari e straordinari di gestione della fondazione e all'attuazione di 
ogni idonea iniziativa volta al risanamento economico-finanziario dell'ente, nelle more di cui al 
procedimento di cui al punto b.1; 
b.3. al perfezionamento della procedura di convenzionamento con il Comune di Napoli afferente i 
servizi socio-educativi semiresidenziali; 

c) con nota  prot. n. 0018831/UDCP/GAB/CG, del 11.07.2017 U sono stati designati l'avvocato 
Graziella Mandato e l'avvocato Corrado Grande, dell'Avvocatura Regionale, rispettivamente 
Commissario e Sub Commissario, al fine dell’assolvimento del mandato commissariale;  
d) ai sensi e per gli effetti del d.Lgs 8 aprile 2013, n 39, il Commissario ed il Sub Commissario 
designati, hanno presentato agli atti della UOD07 Fondazioni in data 10.02.2017 rispettivamente con 
prot. n. 2017.0098609 e n. 0097858, le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà (art. 47 T.U.-
D.P.R. n.445 del 28.12.2000) di insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità , previste 
da leggi nazionali e regionali vigenti (art. 20 d.Lgs.8 aprile 2013, n. 39),  
 
LETTI  

a. il curriculum vitae dell'avvocato Graziella Mandato, da cui risulta il possesso dei requisiti di 
professionalità ed esperienza per l'espletamento del predetto incarico; 

b. il curriculum vitae dell'avvocato Corrado Grande, da cui risulta il possesso dei requisiti di 
professionalità ed esperienza per l'espletamento del predetto incarico; 

 
 RITENUTO  di dover dare attuazione alla DGR n.400 del 04/07/2017;  

 
VISTI 
a. il titolo II, capi I e II, del codice civile; 
b. il DPR  24 luglio 1977, n. 616; 
c il DPR 10 febbraio 2000, n. 361 
d.il D.P.G.R.C.n. 619/2003  
d la D.G. n. 114 del 9 febbraio 2007 
e. la DGR n.75/2014 
f..la D.G.  n. 400 del 04/07/2017 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal dirigente della UOD 50-12-03 Persone giuridiche private 
della Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo,  e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità  resa dal Dirigente istruttore  
 
                                                                           DECRETA 
 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di nominare l’Organo Commissariale Straordinario della Fondazione “Istituto Monsignor Edoardo 
Alberto Fabozzi Onlus”, in Napoli nelle persone:  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017



 

 

 
 

 ◦ dell'avvocato Graziella Mandato, dell’avvocatura regionale, con funzioni di Commissario; ◦ dell'avvocato Corrado Grande, dell’avvocatura regionale, con funzioni di Sub 
Commissario; 

2. di conferire all'organo commissariale I' incarico della reggenza temporanea dell'amministrazione della 
fondazione "lstituto Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi Onlus" e di provvedere: 

2.1. alla stesura del nuovo statuto ed adottarlo costituendosi nell'atto pubblico di modifica per gli 
adempimenti di rito; 
2.2. al compimento degli atti ordinari e straordinari di gestione della fondazione e all'attuazione di 
ogni idonea iniziativa volta al risanamento economico-finanziario dell'ente, nelle more di cui al 
procedimento di cui al punto 2.1; 
2.3. al perfezionamento della procedura di convenzionamento con il Comune di Napoli afferente i 
servizi socio-educativi semiresidenziali; 

3.  di stabilire che il mandato commissariale ha durata fino al completamento degli adempimenti volti alla 
definizione del nuovo assetto organizzativo e gestionale della fondazione e alla normalizzazione 
dell'amministrazione dell'ente per il tempo necessario e comunque non oltre il 31 dicembre 2017; 
4. di precisare che il mandato commissariale è svolto a titolo gratuito, salvo il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico i cui oneri gravano sul bilancio della 
Fondazione; 
5.di notificare il presente decreto alla fondazione “Istituto Monsignor Edoardo Alberto Fabozzi ONLUS” 
ed ai soggetti interessati; 
6. di trasmettere il presente atto  al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale,  alla Direzione 
Generale per le Politiche  culturali e il Turismo, alla Segreteria di Giunta per l'invio al Consiglio Regionale 
ai fini dell'espressione del gradimento ex articolo 48 dello statuto ed al  BURC  per la pubblicazione  
 
                                                                                                   DE LUCA 
 
 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 58 del  24 Luglio 2017


	BURC n. 58 del  24 Luglio 2017

